
 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

Determinazione n. 179 del 14/12/2020 

REG.  GEN. N° 504 DEL 14/12/2020      COPIA 

OGGETTO: Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli spazi e delle aule 

didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria – servizio tecnico - affidamento ex art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 – Determina a contrarre - C.I.G. Z012FC44CF, CUP 

B81D20001450001 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZ IO  

Visti: 
 il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

 il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 il vigente Regolamento di Contabilità; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 06 del 27/02/2020 di approvazione del Bilancio di previsione 
2020/2022; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale del 26/05/2020 prot. 4291 

concernente la individuazione e nomina di Responsabile dei servizi per l’anno 2020 (Area Tecnica 

Manutentiva e Lavori Pubblici); 

Dato atto che il Comune di Tornimparte è beneficiario di un contributo dei Fondi Strutturali Europei – 

- Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 

a Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – Obiettivo 

Specifico 10.7 – Azione 10.7.1 – “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, anche per facilitare 

l’accessibilità delle persone con disabilità” - Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento funzionale 
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19 n 13194 del 
24/06/2020, inserito nella graduatoria approvata dal Ministro dell’Istruzione, Nota di autorizzazione 

Prot. AOODGEFID/20822. 

Riscontrato che per l’esecuzione degli interventi previsti nell’avviso è necessaria la figura di un tecnico 

per la Progettazione, Direzione Lavori e Coordinamento per la sicurezza e che l’Ente non può procedere 

con risorse interne; 

Visto il nuovo codice dei contratti Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 ed in particolare:  
 l’art. 24, comma 1, che relativamente alle prestazioni di progettazione elenca i soggetti che espletano 

tali prestazioni e alla lettera d) i soggetti di cui all’art. 46 (operatori economici per l’affidamento dei 

servizi di architettura e ingegneria);  

 l’art. 31, comma 1, prevede la nomina del RUP per ogni singola procedura nel primo atto relativo ad 

ogni singolo intervento ed al comma 8 prevede per gli incarichi di progettazione, coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione dei lavori, collaudo prevede la possibilità 

di affidamento diretto per importi pari o inferiori a € 40.000,00;  

 l’art. 32, comma 2, prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 

le stazioni appaltanti decretano o determinano di contrarre;  

 l’art. 35 determina le soglie di rilevanza comunitaria e l’art. 36 le procedure di affidamento di contratti 

sotto soglia; 

 l'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 per il quale è possibile per le Stazioni Appaltanti 

procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, 

adeguatamente motivato; 
 l’art. 46 elenca i soggetti ammessi a partecipare alle procedure di affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria; 

Ritenuto di dover procedere all’affidamento ai sensi dell’art. art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016; 

 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

 

 
Ritenuto, sensi dell’art. 51 D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 13 comma 2 L. 180/2011 che nell’appalto in esame 

non sia conveniente la suddivisione in lotti; 

Ritenuto, altresì, per i principi di efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, di rivolgersi allo 

stesso professionista che seguito la progettazione e direzione lavori dell’edificio che attualmente ospita la 

scuola elementare; 

Interpellato l’Ing. Alessandrina Tresca, con sede in Via Celestino V n. 2, L’Aquila, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia dell’Aquila al n. 1991 (prot. 8360 del 16/10/2019); 

Riscontrata la disponibilità del professionista per il servizio tecnico di cui all’oggetto del presente atto, 

per un totale di € 595,88, di cui onorario € 469,64, Cassa professionale € 18,79 ed I.V.A. € 107,45; 

Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di 

esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

Verificati i requisiti di idoneità e capacità professionale; 

Dato atto che l’operatore di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche in via 

non esclusiva alle commesse pubbliche ed il Durc, acquisito dall’Ente, risulta regolare; 

Accertato che: 
 l’affidamento risponde agli obiettivi dell’Amministrazione comunale;  

 l’onorario risulta congruo rispetto alla prestazione richiesta; 

Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/16 che dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.” 

Ritenuto di procedere alla determinazione a contrarre e contestualmente all'affidamento in oggetto per 

poter avviare quanto prima i lavori in parola. 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, 

il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Dato atto che: 

a) Fine da perseguire miglioramento della funzionalità della scuola elementare di Palombaia; 

b) Oggetto del contratto servizio tecnico di progettazione, direzione lavori e coordinamento per gli 

interventi di cui all’Avviso pubblico per gli interventi di adeguamento funzionale degli spazi e delle 
aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19 n 13194 del 24/06/2020; 

c) Forma del contratto mediante corrispondenza all’uso del commercio 

Clausole essenziali contenute nella documentazione inerente il finanziamento; 

Criterio di selezione procedura negoziata di affidamento diretto ai sensi dell’art. 31, comma 8 

che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 

gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta 
i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
di finanza pubblica"; 

 



 
 

AREA  TECNICA  MANUTENTIVA  E  LAVORI PUBBLICI  
 

________________________________________________________________________________________________ 
Arch. Maria Cristina Deli - Via il Corso 178 Tornimparte - 0862.72372 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA L’AQUILA 

 

Via il Corso, 178- C.A.P. 67049- tel. 0862-72372-fax 0862 728445 

Partita I.V.A. 00190240663- c/c postale 12174678 

protocollo@comune.tornimparte.aq.it - segreteria@pec.comune.tornimparte.aq.it 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 

esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

Tenuto conto che il CIG rilasciato dall’ANAC, relativo al servizio, è il seguente:  Z012FC44CF 

Richiamati: 
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 per le parti in vigenza; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA  

Di richiamare la premessa, da intendersi qui integralmente trascritta, quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto a formarne la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990 

Di affidare ai sensi dell’art. 31, comma 8 che richiama l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 

all’ing. Alessandrina Tresca, con sede in Via Celestino V n. 2, L’Aquila, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia dell’Aquila al n. 1991, l’incarico per la progettazione, direzione lavori e coordinamento per 

la sicurezza per la realizzazione degli interventi di cui all’ all’Avviso pubblico per gli interventi di 
adeguamento funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da 
Covid-19 n 13194 del 24/06/2020, per un totale di € 595,88, di cui onorario € 469,64, Cassa 
professionale € 18,79 ed I.V.A. € 107,45; 

Di impegnare la somma di € 595,88 sulla Missione 04 Programma 02 Titolo 2 Piano dei Conti 

2.02.01.09.003 del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio 

Di trasmettere il presente provvedimento al responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti 

adempimenti. 

Dare atto che la presente determinazione: 

a) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 

trasparenza dell’azione amministrativa; 

b) sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 

Il Funzionario Responsabile del Servizio 
(Arch. Maria Cristina DELI) 


